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[Diderichsen,] 
måde ville nå de hurtigste og bedste resul- 
tater? 

Hermed vil jeg gerne anbefale lovfor- 
slaget. 

Minister Hans Sølvhøj: Jeg vil gerne takke 
ordførerne for den positive indstilling, der 
fortsat er til det foreliggende lovforslag. 

Spørgsmålet om Hag diskrimination har 
været berørt af flere af ordførerne, og jeg 
hører også til dem, der glæder sig over, at 
man tilsyneladende nu har fundet en formel, 
som yderligere understreger vore energiske 
bestræbelser imod udøvelse af flagdiskrimi- 
nation. 

Hr. Lembourn var inde på spørgsmålet 
om de bundne lån, og hr. Diderichsen nævnte 
det samme. Det ønske kom frem, at man 
skulle stræbe efter at reducere bindings- 
procenten, reducere antallet af bundne lån. 
Det kan vel være rigtigt også her at sige, 
at i OECD er vi dem, der næsten mere end 
nogen andre presser på for at få reduceret 
de bundne lån. Vi er dem, der har presset 
de store stater, som yder hjælp inden for 
dette område, i retning af en mere liberal 
holdning til spørgsmålet om binding. Men 
vi er, også af hensyn til dansk industri, 
nødt til at bevæge os i en vis takt med de 
store lande. Jeg har dog en formodning 
om, at det skulle være muligt at gå i den 
rigtige retning og lempe bindingerne noget. 
Vi drøfter jo de enkelte lån i finansudvalget; 
her kan man tale om lånebetingelserne, og 
det eksempel, der blev givet med lånet til 
Malawi, hvor en fjerdedel af lånet var frit, 
er vel i og for sig et eksempel til efterfølgelse. 
Men det kan nok ikke gå så hurtigt, som vi 
egentlig ønsker det, og som vi har givet 
udtryk for i OECD. 

Spørgsmålet om leverance af danske føde- 
varer, som hr. Lembourn nævnte, er natur- 
ligvis særdeles interessant, og det er vel 
noget, som man engang skulle kulegrave 
mere, end der kan blive lejlighed til ved en 
debat som denne. Men det er nok rigtigt 
at understrege, at de danske fødevarer er 
ganske umådeligt dyre sammenlignet med 
de fødevarepriser, der ellers hersker i de 
fleste u-lande, og at spørgsmålet også må 
ses under denne synsvinkel, fordi det vil 
betyde, at en overordentlig stor del af den 
danske u-landshjælp i så fald måtte gives til 

fødevarer. Den procentuelle del ville blive 
meget høj, hvis vi skulle ind på større danske 
fødevareleverancer til dette formål. 

Hr. Per Federspiel sagde, forstod jeg, at 
vi jo ikke skulle være med til at for- 
skyde den sociale struktur til skade for 
landsbysamfundet i mange af udviklings- 
landene, og hr. Per Federspiel talte i den 
forbindelse om en proletarisering af lands- 
bybefolknillgen. I så fald ville der være tale 
om at proletarisere proletarer, så det ville 
være en proces, der unægtelig ville føre 
megen menneskelig ulykke med sig. Jeg 
tror ligesom hr. Per Federspiel, at man skal 
være varsom med for ensidigt at køre indu- 
striargumentationen igennem; man skal 
være opmærskom på, at skal denne hjælp 
være effektiv, skal man også tænke på at 
være med til at bevare en social balance, 
som man ikke sådan på en studs kan for- 
skyde. 

Fru Else-Merete Ross nævnte de for- 
handlinger, der for tiden pågår om et stå- 
ende udvalg i folketinget til behandling af 
u-landsspørgsmål. Jeg kan ikke sige andet 
om det, end at jeg ved, at forslaget for tiden 
er til behandling i udvalget for forretnings- 
ordenen. Hvordan og hvor hurtigt det vil 
forløbe dér, er jeg ikke i stand til at give op- 
lysninger om. 

Fru Else-Merete Ross var inde på, at 
hvis man nu ikke fik dette stående udvalg, 
kunne man tænke sig, at folketinget ville 
oprette noget i retning af en studiekreds til 
behandling af u-landsspørgsmål, og jeg vil 
da gerne give tilsagn om, at såfremt en så- 
dan studiekreds skulle blive oprettet, vil 
man fra administrationens side naturligvis 
stille alle de ønskede oplysninger i det om- 
fang, man kan magte opgaven, til rådighed. 

Jeg bedømmer nok u-landsrådets arbejde 
en tak mere positivt end fru Else-Merete 
Ross. Så vidt jeg er orienteret 홢 jeg har jo 
ikke været med. så længe 홢 har man på disse 
rådsmøder alligevel fået en del ideer og 
inspiration. Men jeg kan godt erkende, at 
når man kun holder møde en eller nu to 
gange om året, er det begrænset, hvor megen 
næring der kan suges af disse møder. Jeg 
skal drage omsorg for, at fru Else-Merete 
Ross får sit ønske opfyldt, så at folketinget 
får en styrelsesberetning. Også jeg tror, at 
den vil gavne debatten her i tinget. 

Spørgsmålet om at gøre lånevilkårene 


